
ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

   129 27/07/11

RISORSE DECENTRATE 2011                                          
                                                                 
                                                                 

2011

                                      " LINE="112" POS="022">

27 Luglio   13:00

il Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco.

il Segretario Generale

Dott.ssa Clara Curto.

Dott. Aldo Laurenzano         Sindaco X
Sig.  Vincenzo Aquino         Assessore X
Ing.  Luigi Adamo             Assessore X
Sig.  Andrea Daniele Montuori Assessore X
Dott. Nunzia Palladino        Assessore X
Ing.  Luigi  Tuccia           Assessore X



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- le risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e della produttività (Fondo per le risorse 

decentrate)  sono  annualmente  determinate  sulla  base  delle  disposizioni  contrattuali  e  legislative  

vigenti tenendo conto delle disponibilità economico-finanziarie dell’Ente;

- le modalità di determinazione delle risorse decentrate sono regolate dagli artt. 31 e 32 del CCNL del 

22/01/2004 che suddividono tali risorse in stabili, aventi carattere di certezza, stabilità e continuità,  

che  restano  confermate  ed  acquisite  al  Fondo  e  variabili,  aventi  carattere  di  eventualità  e  di  

variabilità,  che hanno validità esclusivamente per l’anno in cui vengono messe a disposizione del  

Fondo stesso;

- la specifica disciplina delle diverse voci che compongono il predetto Fondo è fornita dall’art. 15 del  

CCNL 1/04/1999;

Visto:

-  il Bilancio di previsione 2011 approvato con delibera di C.C. n. 19 del  29/06/2011;

- l’art. 40 del D.Lgs 165/2001, come modificato dal D.Lgs 150/2009, in virtù del quale gli Enti locali 

destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel  rispetto dei vincoli  di  

Bilancio e del Patto di stabilità;

- la Legge n. 296/2006 ed in particolare l’art. 1, comma 557, come sostituito dall’art. 14, comma 7, 

del D.L. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010, che disciplina il concorso delle Autonomie 

locali  al  rispetto  degli  obiettivi  di  finanza pubblica  stabilendo  che  gli  Enti  sottoposti  al  patto  di 

stabilità assicurano la riduzione delle spese di personale;

- l’art. 9, comma 2 bis del D.L n. n. 78/2010, convertito con Legge n. 122/2010, il quale prevede che a 

decorrere dal 1/01/2011 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento  

accessorio  del  personale  non  può  superare  il  corrispondente  importo  dell’anno  2010  ed  è 

automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;

Richiamate  le  proprie  delibere  nn.113,  171,184 e  213 rispettivamente  del  23.06,  20.10,  17.11 e 

15.12.2010 relative alla quantificazione risorse decentrate 2010;



Viste le circolari n. 40/2010 e n. 12/2011 rispettivamente della Ragioneria generale dello Stato e del  

Ministero dell’Economia, contenenti indicazioni sulla costituzione del fondo per le risorse decentrate  

alla luce delle prescrizioni contenute nel comma 2 bis del citato art. 9;

Vista altresì la deliberazione n. 285/2011 della Sezione regionale di controllo per il Veneto;

Preso atto delle risorse decentrate stabili quantificate dal Responsabile competente come da allegato 

prospetto;

Ritenuto destinare alle risorse variabili per il finanziamento di specifici obiettivi di produttività e di  

qualità lo stanziamento di cui all’art. 15, comma 2, del CCNL 1/04/1999 avendone preventivamente 

accertato  la  capacità  e  disponibilità  di  Bilancio  come  da  attestazione  del  Responsabile  servizio 

finanziario;

Dato  atto che  nella  definizione  delle  risorse  variabili  sono  state  inserite  quelle  derivanti  

dall’applicazione dell’art. 15, comma 1, lett. k), (incentivi per progettazioni, condoni edilizi, indagini  

statistiche, recupero evasione ICI, compensi censimento 2011);

Ritenuto infine  iscrivere  al  fondo salario  accessorio  2011,  risorse  variabili,  ai  sensi  dell’art.  15,  

comma 5, CCNL 1/04/1999, una quota dei proventi delle sanzioni al Codice della strada pari ad euro  

5.000  (delibera  G.C.  n.  61  del  27.04.2011)  destinata  al  finanziamento  di  un  progetto  di 

miglioramento/estensione del servizio di vigilanza e controllo notturno e notturno/festivo del territorio  

che sarà definito ed approvato dal Responsabile competente, precisando che le risorse potranno essere  

rese disponibili  solo dopo l’attestazione dell’effettivo raggiungimento degli  obiettivi,  in termini  di  

effetti  per  i  cittadini,  sulla  base  di  parametri  e  dati  oggettivi,  secondo  le  indicazioni  operative 

dell’ARAN;

Considerato che il Fondo risorse decentrate come definito consente di rispettare i vigenti limiti in  

tema di contenimento della spesa del personale, come attestato dal Responsabile Servizio finanziario e 

nello specifico:

- l’obbligo di riduzione in termini assoluti per l’anno 2011 delle spese del personale rispetto alla spesa 

anno 2010;

- l’obbligo di riduzione dell’incidenza percentuale della spesa di personale rispetto al complesso delle  

spese correnti di cui all’art. 76 Legge 133/2008;

- la riduzione della dinamica di crescita della spesa per la contrattazione decentrata integrativa;



- il contenimento dell’ammontare complessivo delle risorse destinate al salario accessorio rispetto al  
corrispondente importo anno 2010;

Considerato che  sul  fondo  complessivo  è  stata  applicata  dall’Ufficio  personale  la  riduzione 

automatica in relazione alla diminuzione del personale in servizio secondo la disciplina dell’art. 9,  

comma 2bis, del D.L. 78/2010 in quanto norma di carattere obbligatorio e secondo i criteri di calcolo 

forniti dalla Circolare ministeriale n .12/2011;

Ritenuto pertanto definire il Fondo risorse decentrate per l’anno 2011;

Con voti unanimi., legalmente espressi;

DELIBERA

Di definire il Fondo per le risorse decentrate destinate all’incentivazione delle politiche di sviluppo 

delle risorse umane e della produttività personale dipendente, anno 2011, secondo le indicazioni di cui  

in premessa;

Di quantificare le risorse del Fondo in complessivi € 307.995,67 come da allegato prospetto che si  

approva;

Di dare atto che complessivamente  il  suddetto fondo,  al  lordo dei  compensi  incentivanti,  risulta 

essere inferiore al fondo previsto per l’anno 2010 in ossequio all’ art. 9, comma 2 bis, della Legge 

133/2010 e consente di rispettare i vigenti limiti in tema di contenimento della spesa di personale.

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza;

Con votazione palese, unanime, espressa per alzata di mano;

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Dlgs 18.08.2000 n. 
267.



Il Presidente
F.to Dott. Aldo Laurenzano         

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

04/08/11

04/08/11

X

27/07/11

04/08/11

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          

F.to Dott. Paolo De Giuseppe  

Il Responsabile del 1   Settore o

F.to Dott.ssa Katia Italia Bocchino
Il Responsabile del 2   Settore o

F.to Dott. Paolo De Giuseppe       

Per copia conforme al suo originale. Il Segretario Generale
F.to Dott.ssa Clara Curto          


